
EDITAL N. 484/2023 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o Pró-Reitor de Gestão de

Pessoas  e  Desenvolvimento,  tendo  em  vista  o  Edital  de  Abertura  nº  032/2022

CPPS/UNESPAR de 06/09/2022, publicado no DIOE nº 11.261 de 16/09/2022, o Edital de

Resultado Final Definitivo nº 077/2022 – CPPS/UNESPAR de 12/12/2022, publicado no

DIOE nº 11.319 de 14/12/2022 e a Resolução de Homologação do Resultado Final do

Concurso nº 1.576-SEAP de 15/05/2023, publicada no DIOE nº 11.419 de 16/05/2023; a

Lei nº 20.933 de 17/12/2021, publicada no DIOE nº 11.083 de 22/12/2021, o Decreto nº

10.824  de  20/04/2022,  publicado  no  DIOE  nº  11.160  de  20/04/2022,  a  Portaria  nº

055/2022-SETI, de 12/05/2022, publicada no DIOE nº 11.176 de 16/05/2022, o Decreto

Estadual  nº  3580/2023 de 05/10/203,  publicado no DIOE nº  11517,  de 05/10/2023,  a

Resolução nº 074/2023 CAD/UNESPAR, o Edital de ampliação de vagas nº 436/2023-

PROGESP/UNESPAR,  publicado  no  DIOE  nº  11523,  de  17/10/2023  e  os  editais  de

convocação para exames médicos nº 437/2023-PROGESP/UNESPAR publicado no DIOE

nº 11.527 de 23/10/203 e o edital 459/2023 publicado no DIOE nº 11.534 de 01/11/2023

no uso de suas atribuições,

R E S O L V EM

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO,  o resultado da avaliação médica da Divisão de Perícia

Médica - DPM, dos candidatos aprovados e classificados, dentro do número de vagas

ofertadas que foram considerados APTOS, para provimento do cargo de Professor de

Ensino Superior de acordo com a distribuição abaixo:

Campus/Centro De
Área/Colegiado

Inscrição Nome do Candidato (a) Vaga

Apucarana/
Ciências Sociais Aplicadas/ 
Secretariado Executivo 
Trilíngue

8507 Samantha Frohlich Secretariado Executivo

Apucarana/ Ciências 
Sociais Aplicadas/ Serviço 
Social

9683
Kelen Aparecida Da Silva

Bernardo
Fundamentos do Serviço Social

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |



Apucarana/ Ciências 
Sociais Aplicadas /Ciência 
da Computação

9219 Lisandro Rogério Modesto Linguagens de Programação

Apucarana/
Ciências Humanas e da 
Educação/Letras - Inglês

8569
LI

Rogerio Lobo Saber
Literaturas de Língua Inglesa

Campo Mourão/
Ciências Sociais Aplicadas/ 
Administração

9314 Álvaro Leonel De Oliveira Castro Administração de Empresas

Campo Mourão/ Ciências 
Sociais Aplicadas/ 
Administração

8522 Eloisa Paula De Oliveira
Administração de Empresas

Campo Mourão/ Ciências 
Sociais Aplicadas/ 
Administração

9155 Nagila Giovanna Silva Vilela Administração de Empresas

Campo Mourão/
Ciências Sociais 
Aplicadas/Ciências 
Contábeis

9041 Monica Aparecida Bortolotti
Ciências

Contábeis

Campo Mourão/
Ciências Sociais 
Aplicadas/Ciências 
Econômicas

8464 Rodrigo Monteiro Da Silva Teoria Econômica

Campo Mourão/
Ciências Humanas e da 
Educação/ Pedagogia

8745 Natália Moraes Góes Ensino-Aprendizagem

Campo Mourão/Ciências 
Humanas e da Educação/ 
Pedagogia

8712 Rubiana Brasilio Santa Barbara Ensino-Aprendizagem

Curitiba I/ Música/ 
Composição e Regência

9194 Juliano De Oliveira Composição de Trilha Sonora

Curitiba I/Artes e 
Museologia/ Artes Visuais

8791 Sarah Marques Duarte Fotografia

Curitiba II/Artes/Teatro 9418 Caroline Vetori De Souza Pedagogia do Teatro

Curitiba II/ Artes/Dança 9599 Danilo Silveira
Criação-ensino-aprendizagem

em Dança

Curitiba II/Artes/Cinema e 
Audiovisual

9290 Pedro De Andrade Lima Faissol
Assistência de Direção /
Produção Audiovisual

Paranaguá/ Ciências 
Sociais Aplicadas/ 
Administração

9806 Patricia Tometich Administração de Empresas

Paranaguá/ Ciências 
Sociais Aplicadas/ 
Administração

9434 Rodrigo Souza Da Costa Administração de Empresas

Paranaguá/ Ciências 
Sociais Aplicadas/ 
Engenharia de
Produção

9424 Gustavo De Souza Matias Engenharia de Produção

Paranaguá/
Ciências Sociais Aplicadas/ 
Ciências Contábeis

9540
Antonio Nadson Mascarenhas

Souza
Ciências Contábeis

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |



Paranaguá/ Ciências 
Humanas, Biológicas e da 
Educação/Letras

9351
Gabriel Jean Sanches

Línguas Estrangeiras Modernas
(Língua Inglesa)

Paranavaí/Ciências 
Humanas e da Educação/
Geografia

8944 Estevão Pastori Garbin Geografia

Paranavaí/Ciências 
Humanas e da Educação/
Geografia

9410
Ariana Castilhos Dos Santos

Toss Sampaio
Geografia

Paranavaí/Ciências 
Humanas e da Educação/
Matemática

8997 Érika Janine Maia Afonso Educação Matemática

Paranavaí/Ciências 
Humanas e da 
Educação/Ciências 
Biológicas

9042 Etiane Ortiz
Biologia Geral

Paranavaí/Ciências da 
Saúde/
Enfermagem

8458
Heloá Costa Borim Christinelli

Enfermagem

Paranavaí/Ciências da 
Saúde/
Enfermagem

8461
Dandara Novakoski Spigolon

Enfermagem

Paranavaí/Ciências Sociais 
Aplicadas/
Administração

9147
Ariane Maria Machado De

Oliveira
Administração

Paranavaí/Ciências Sociais 
Aplicadas/
Administração

8455 Edi Carlos De Oliveira Administração

Paranavaí/Ciências Sociais 
Aplicadas/
Direito

8811 Matheus Simões Nunes Direito

União da Vitória/Ciências 
Humanas e da 
Educação/História

8684 Alexandre Rodrigues De Souza
História Moderna e

Contemporânea

União da Vitória/Ciências 
Humanas e da Educação/
Pedagogia

8976 Andreia Bulaty Estágio Curricular
Supervisionado

União da Vitória/Ciências 
Exatas e Biológicas/ 
Matemática

9317 Marieli Vanessa Rediske De
Almeida

Educação Matemática

Art. 2º. - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar

Curitiba, 27 de novembro de 2023.

        Salete Paulina Machado Sirino                                   Valderlei Garcias Sanches
                 Reitora – UNESPAR                                              Pró-Reitor-PROGESP

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax:
(41) 3281-7334 |


